
5

Československo, jaro 1968. Již dvacet let tu vládne komunistická strana, závislá na Moskvě a Sovětském svazu. Nepřátelé
 a kritici totalitního řízení země jsou pronásledováni, šikanováni, nebo zavírání do vězení. Média jsou přísně
 cenzurována. Hospodářství, plánované stranou, je neefektivní a zaostalé. Obchody mají nedostatek zboží.

 Lidé žijí v bídě a nesvobodě.

J.Z.pre-final16.1 blok.indd   5 13.3.2019   9:58:00



Alexandr Dubček, který vede reformní křídlo komunistické strany, je zvolen
prvním tajemníkem. Stává se tak nejvýše postaveným funkcionářem v zemi.

Pod jeho vedením strana vyhlašuje Akční program, který má za cíl zlepšit
ekonomickou situaci a také umožnit větši svobodu tisku. 

Brzy se začne objevovat veřejná kritika Sovětského svazu.
Točí se filmy bez cenzury, v divadlech se hrají doposud 

zakázané hry. Jsou obnovovány zrušené organizace a spolky.

Skupina vědců společně s novinářem
a spisovatelem Ludvíkem Vaculíkem 
vydávají manifest, který kritizuje
komunistickou stranu. Lidé mají

sami prosadit reformní program. 

 „Pražské jaro“ je v plném proudu...

...cesta ke svobodě se
nezadržitelně otevírá.

6

J.Z.pre-final16.1 blok.indd   6 13.3.2019   9:58:03



Alexandr Dubček, který vede reformní křídlo komunistické strany, je zvolen
prvním tajemníkem. Stává se tak nejvýše postaveným funkcionářem v zemi.

Pod jeho vedením strana vyhlašuje Akční program, který má za cíl zlepšit
ekonomickou situaci a také umožnit větši svobodu tisku. 

Brzy se začne objevovat veřejná kritika Sovětského svazu.
Točí se filmy bez cenzury, v divadlech se hrají doposud 

zakázané hry. Jsou obnovovány zrušené organizace a spolky.

Skupina vědců společně s novinářem
a spisovatelem Ludvíkem Vaculíkem 
vydávají manifest, který kritizuje
komunistickou stranu. Lidé mají

sami prosadit reformní program. 

 „Pražské jaro“ je v plném proudu...

...cesta ke svobodě se
nezadržitelně otevírá.

7

J.Z.pre-final16.1 blok.indd   7 13.3.2019   9:58:04



Osmnáctiletý Jan Zajíc, student na
 střední škole, je šťastný. Společenské

změny nadšeně prožívá.

tak to
trochu

rozjedem!

Kluci,
musíte

tancovat!

PŮJDEM
SPOLU DO
SKLÍPKU...

Jasně!

Chcete
někdo?

Kalíme!

...SEDNEME
SI V

KOUTKU,
KDE JE
STÍN...

...VEDLE
BODRÝCH
SOUDKŮ
PLNÝCH
VÍN...

 Lalala
lalala!

Ale
soudruzi,
co to tady
vyvádíte?

Vy bando
jedna.

Budujeme
 socialismus
za světlé 

zítřky.

Měli byste
přestat blbnout
a co nejdřív se

spakovat.

A kam
máme jako

jít?

Na západ.
 Pryč odsud,
dokud to 

jde.

 Proč? 
Konečně zase
bude svoboda.

Československo
je naše vlast.

Komunisti
si tohle 
nenechají 

líbit.

 Ti nezmůžou
 nic. Celý národ

chce změnu. Jednou
tu ZAČaly reformy

a UŽ JE NIC
 nezastaví. 

 Jseš ještě 
mladej, 
Honzo…

...nevíš,
čeho jsou 
schopný.

8

J.Z.pre-final16.1 blok.indd   8 13.3.2019   9:58:05



Osmnáctiletý Jan Zajíc, student na
 střední škole, je šťastný. Společenské

změny nadšeně prožívá.

tak to
trochu

rozjedem!

Kluci,
musíte

tancovat!

PŮJDEM
SPOLU DO
SKLÍPKU...

Jasně!

Chcete
někdo?

Kalíme!

...SEDNEME
SI V

KOUTKU,
KDE JE
STÍN...

...VEDLE
BODRÝCH
SOUDKŮ
PLNÝCH
VÍN...

 Lalala
lalala!

Ale
soudruzi,
co to tady
vyvádíte?

Vy bando
jedna.

Budujeme
 socialismus
za světlé 

zítřky.

Měli byste
přestat blbnout
a co nejdřív se

spakovat.

A kam
máme jako

jít?

Na západ.
 Pryč odsud,
dokud to 

jde.

 Proč? 
Konečně zase
bude svoboda.

Československo
je naše vlast.

Komunisti
si tohle 
nenechají 

líbit.

 Ti nezmůžou
 nic. Celý národ

chce změnu. Jednou
tu ZAČaly reformy

a UŽ JE NIC
 nezastaví. 

 Jseš ještě 
mladej, 
Honzo…

...nevíš,
čeho jsou 
schopný.

9

J.Z.pre-final16.1 blok.indd   9 13.3.2019   9:58:05



Už
 nemůžeš, co,

frajere?

Zmlkni,
Hanysi.

Honza
má pravdu.

Nemáš kouřit.

Co takhle
 příště Alpy?

 A dostaneme
povolení?

Proč by ne.
 Dubček v Praze

teď pouští
leccos.

 Když
 budeme
chtít,

nikdo nás 
nezastaví.

Mohli
 bychom jet
ještě dál.

Nemuseli
 bychom se
 ani vracet

Myslíš úplně
emigrovat?

Jo.

To nechci. 
Tady máme

domov.

Lidi bojovali
za svobodu
a právo...

...a zvítězili.
Odteď bude

v Československu
zase spravedlnost

a svoboda.

10

J.Z.pre-final16.1 blok.indd   10 13.3.2019   9:58:08




